
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111900069

69

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de recursos tecnológicos
(Chromebook com licenças Chrome Education Upgrade, pen drive e modem 3G ou superior
tipo USB. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque Bosque - RIO BRANCO
- AC. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 18/11/2020) 158156-26524-2020NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2020

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e Tecnologia do Acre
- IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão Eletrônico SRP nº 15/2020,
que tinha por objeto aquisição de equipamentos para o laboratório de solos no Campus
Cruzeiro do Sul, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora: SOLAB EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIOS EIRELI - EPP(CNPJ: 05.869.012/0001-70), Item 3, valor unitário R$
2.850,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 5.700,00. BEZERRA - COMÉRCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 09.242.037/0001-09), Item 12, valor unitário R$ 4.050,00.
TOTAL DO FORNECEDORR$ 8.100,00. COLUMBIA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOSEIRELI
(CNPJ: 10.378.106/0001-87), Item 21, vallor unitário R$ 17.800,00. TOTAL DO
FORNECEDOR:R$ 17.800,00. VITRALAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA
LABORATORIOS E HOSPITAIS LTDA (CNPJ: 13.440.815/0001-33), Item 6, valor unitário R$
125,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 500,00. TPL TAMISPRODUTOS LABORATORIAIS LT DA
(CNPJ: 13.670.648/0001-17), item 8, valor unitário R$ 95,00; Item 9, valor unitário R$
205,00; Item 10, valor unitário R$ 210,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.040,00. ROYAL
ATACADISTA E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ: 24.103.721/0001-95), Item 17, valor unitário R$
2.999,50. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 5.999,00. JPALABOR INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIOS EIRELI (CNPJ: 29.054.890/0001-04), Item 11, unitário R$ 2.466,00;
Item 13, valor unitário R$ 875,00; Item 14, valor unitário R$ 1.389,00; Item 18, valor
unitário R$ 2.868,00. VANESSA DESALVI COMERCIO DE MATERIAIS PERMANENTES -_ME
(CNPJ: 37.663.213/0001-03), Item 7, valor unitário R$ 4.669,00. TOTAL DO FO R N EC E D O R :
R$ 9.338,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 59.339,00. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenação de Licitação

(SIDEC - 18/11/2020) 158156-26425-2020NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 158156

Nº Processo: 23244000636202046. Objeto: Aquisição de material esportivo . Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00016-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 17/11/2020) 158156-26425-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 158147

Nº Processo: 23041035041202098. Objeto: Aquisição de Álcool Etílico Hidratado 96º GL,
para fins de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do novo coronavírus, causador da COVID-19. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Odilon
Vasconcelos - 103, Jatiúca - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-
00025-2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 18/11/2020) 158147-26402-2020NE800150
CAMPUS PENEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 152800

Nº Processo: 23041033048202075. Objeto: Serviço de instalação da central de gases
especiais para laboratórios.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n
Centro, - Penedo/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/152800-5-00013-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE PACHECO
Equipe Apoio Pregão

(SIASGnet - 18/11/2020) 152800-26402-2020NE800150
CAMPUS CORURIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158147

Número do Contrato: 00031/2019, subrogado pelaUASG: 158147 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DE ALAGOAS.
Nº Processo: 23401044598201986.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09052741000190. Contratado : ALBA VALERIA DE
CARVALHO SILVA -SANTOS. Objeto: Registrar a prorrogação de vigência contratual por mais
12 (doze) meses ou até a formalização de um novo contrato. Fundamento Legal: Art.57,
inc.II da lei n° 8666/1993 e cláusula segunda do termo de contrato n°31/2019. Vigência:
21/11/2020 a 21/11/2021. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158147-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000176202054. Objeto: Registro de preços para aquisição eventual e
futura de materiais de enfermagem, hospitalares e odontológicos para atender às
demandas da Reitoria e campi do Ifap.. Total de Itens Licitados: 117. Edital: 19/11/2020 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo
- Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00017-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 19/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 18/11/2020) 158150-26426-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158445

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23042002324201829.
PREGÃO SRP Nº 46/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09544532000164. Contratado : ROYAL GESTAO E
SERVICOS DE -INFORMATICA LTDA. Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato
Primordial 07/2019, conforme cláusula segunda, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de
22/09/2020 a 22/09/2021. Fundamento Legal: Artigo 57, parágrafos 1 e 2 da lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158445-26403-2020NE800179

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158445

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 2304203076201757.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 17/2017
por mais 12 meses, ou seja, de 06/11/2020 a 05/11/2021. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158445-26403-2020NE800022

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2019
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): PAULA ARAÚJO MARÃES: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
de Professor SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 19/11/2020 a 18/11/2021. NIVALDO RODRIGUES E SILVA pelo Contratante e
PAULA ARAÚJO MARÃES pelo (a) Contratado (a).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23443013877202017. , publicada no D.O.U de 29/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de
material permanente para implantação do laboratório CMDI MAKER para o Instituto
Federal do Amazonas, Campus Manaus Distrito Industrial, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos Novo Edital: 19/11/2020
das 10h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Danilio de Matos Areosa,
1975 - Bairro Distrito Industri MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de 19/11/2020
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2020, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

WELESSON DA SILVA ALENCAR
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2020) 158446-26403-2020NE800001

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158562

Nº Processo: 23443006573202095.
DISPENSA Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços de remessa e entrega de
encomendas expressas e malotes para atendimento das necessidades de serviços postais
do IFAM Campus Presidente Figueiredo. Fundamento Legal: Art. 24 Inciso VIII da Lei
8.666/93. Vigência: 19/10/2020 a 19/10/2021. Valor Total: R$2.025,42. Fonte: 8100000000
- 2020NE800106. Data de Assinatura: 19/10/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158562-26403-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158145

Nº Processo: 23278000970202011.

PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA

SA -.Objeto: Serviço de seguro veicular para a frota do IFBA Reitoria e Campi.

Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, IN 05/2017. Vigência: 25/11/2020 a

25/11/2021. Valor Total: R$34.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800502. Data de

Assinatura: 17/11/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158145-26427-2020NE111111


